1445.

Ritter Heinrich von Ravensburg, Dienstmann des kaiserlichen Hofes, überträgt alle seine Güter in Amtzell mit den dort ansässigen Hörigen und überhaupt allen Zugehörungen durch eine Schenkung von Todeswegen unter gewissen Bedingungen an Probst Hermann und Convent von Weissenau).*

Eriskirch 1257. Juni 13.

‡ In nomine domini amen. ‡ Universis presentem paginam inspecturis Hainricus miles dictus de Rauenspurch, ministerialis aule imperialis, geste rei noticiam^{a)}. Universae cause, que tractantur hoc tempore, || propter brevitatem vite hominum necesse est, ne veniant in oblivionem, a scripti memoria recipere firmamentum. Quapropter presentium tenore notum sit tam modernis quam posteris, quod ego Hainricus || de Rauenspurch ministerialis imperii divine mercedis intuitu, considerata bona conversatione et laudabili vita fratrum de Augia minori sancti Petri, Premonstratensis ordinis, Constantiensis dyo-

ccesis, contradi||di in remedium anime mee qualibet exclusa actione, reppetitione universonum heredum seu collateralium meorum, venerabili domino Hermanno preposito suisque successoribus universis et toti conventui eiusdem loci, videlicet Augie predictae, libere cum omni iure proprietatis, quo ego possederam, cuncta bona mea propria in Ancelle¹⁾ cum hominibus propriis, qui ibidem residentiam habuerint cum ego sorte mortis de hac vita decedo, et hominibus ad eadem bona pertinentibus^{b)}, pascuis, pratis, nemoribus, silvis, terris, cultis et incultis, externis et internis, titulo testamenti possidendum, hac tamen interposita pactione, ut ipsi quadraginta marcas post obitum meum infra tres menses fratri Hainrico, priori suo eo tempore, quo ista facta sunt, vel alteri, si ille obierit, cui ego iniunxero, presentent, vel quibus ego eas in morte conferam propria in persona, si predictus prior frater H. decesserit, et ego prelibatas possessiones cum hominibus propriis et aliis hominibus ad eadem bona pertinentibus toto tempore quoad vixero taliter possidebo in redditibus, ut circa ulla ecclesias, monasteria, cappellas, alicuius ordinis vel regule fratres, filios vel filias, consanguineos, affines, subditos, familiares aliasve personas, cuiuscumque sint conditionis vel ordinis^{c)}, titulo testamenti, venditionis, alienationis, nichil aliud facere vel ordinare aut deteriorare possim, quam quod cum venerabili domino prefato preposito Augie minoris ordinatum est et suis fratribus universis.

Acta sunt hec in Eriskilche, anno domini M^o. CC^o. L^o. VII^o., idus Iunii, indictione XV^a. Ut autem taliter facta et ordinata inconvulsam et perpetuam roboris habeant firmitatem, presentem paginam sigillo meo et sigillo domini Hainrici camerarii de Bigenburch decrevi roborare. Testes etiam, qui hec viderunt et audierunt, sunt hii: frater Hainricus prior et frater Ber. canonicus Augie minoris, Cûnradus de Gotesrameshouen²⁾, Hainricus de Bigenburch, Hainricus scriba domini H. de Rauenspurch, Cûnradus de Ruthi, H. Ysengrin, C. Sigemarshouen³⁾, Fridericus de Zuirgenberch³⁾, Gerlochus et filii sui, Werinherus Altorf^{e 4)}, H. Laimowe^{f)}, Burcardus Tobel^{g)}, Manegoldus de Scowenburch, C. de Lovbenberch⁵⁾ aliique quam plures.

An rothen und weissen Seidenschnüren die schildförmigen Siegel: 1) des Ausstellers, 54,45 mm (IV. A. 1): ein stehender Leopard, darunter als Beizeichen ein Kreuz, Umschrift: † *Sigillum* HAINRICI DE RAVINSPVRC. 2) des Heinrich von Bienburg, 51,43 mm (IV. A. 1): derselbe Leopard, Umschrift: † S. HAINRICI CAMERARII DE BIGENBVRC *

*) Die meisten Ortsnamen sind bei der folgenden Urkunde erklärt.

a) Diese zwei Worte sind über der Zeile hineincorrigirt. — b) Original verschrieben: *pertinentia*. — c) Diese zwei Worte sind über der Zeile hineincorrigirt. — d—g) In diesen vier Fällen dürfte, wie auch die folgende Urkunde zeigt, *de* fehlen.

1 und 2) Amtzell und Gottratshofen, O.A. Wangen. — 3) Zwirkenberg, Gem. Gestraz, baier. A.G. Weiler (vergl. Bd. 4, S. 417. 418). — 4) Heutzutage Stadt Weingarten, O.A. Ravensburg. — 5) Laubenberg, abgeg. Stamburg bei Immenstadt, baier. A.G. Sonthofen.

1446.

Ritter Heinrich von Ravensburg, Dienstmann des kaiserlichen Hofes, und seine Gemahlin Adelheid übertragen durch eine Schenkung von Totes wegen um ihres und ihrer Voreltern Seelenheils willen alle ihre Besitzungen in Eisenbach unter gewissen Bedingungen an Probst Hermann und Convent von Weissenau.

Eriskirch 1257. Juni 13.

‡ In nomine domini amen. ‡ Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis Hainricus miles dictus de Rauenspurch, ministerialis aule imperialis, geste rei noticiam. Ea que geruntur isto in || tempore, ne in oblivionem perpetuam deveniant, solent scripturarum testimonio confirmari. Quapropter notum sit tam presentibus quam futuris, quod ego Hainricus de Rauenspurch et uxor mea Adilhaidis ex || pio caritatis affectu et effectu, qui iuxta doctrinam apostoli ad omnem Christianum habendus est, maxime autem circa eos, quorum conversatio ac fama adeo laudabilis et gloriosa existit, ut merito ab omnibus || digni habeantur, possessiones nostras, videlicet ecclesiam cum hominibus suis in Ysenbach¹⁾, villam eandem cum hominibus meis propriis, qui post mortem meam in eadem inventi fuerint vel ibidem residentiam habuerint, cum pratis, pascuis, nemoribus, silvis, terris, cultis et incultis et omnibus attinentiis tam ecclesie quam ville venerabili domino Hermanno preposito et suis successoribus Augie minoris, Premonstratensis ordinis, Constantiensis dyocesis, totique conventui eiusdem loci et ordinis, pari consensu et bona voluntate titulo testamenti in remedium animarum nostrarum ac omnium progenitorum nostrorum libere ac sine omni condicione qualibet exclusa actione seu reppetitione omnium heredum ascendentium vel descendentium seu collateralium contulimus perpetuo possidendas, hiis adiectis immediate condicionibus, ut, postquam memorata uxor mea Adilhaidis viam universe carnis intraverit, ego predictus Hainricus de Rauenspurch sub certa et fidei conservatione, deffensione, prelibatas possessiones, videlicet ecclesiam Ysenbach cum hominibus, villam cum hominibus propriis et omnibus appendiciis eorum, quoad vixero, possideam et pendente toto tempore vite mee circa ulla ecclesias, monasteria, cenobia, capellas, alicuius ordinis vel regule fratres, filios vel filias, consanguineos, affines, subiectos, familiares aliasve personas cuiuscumque sint condicionis vel ordinis, titulo testamenti, vendicionis, alienationis, de predictis possessionibus prorsus nichil aliud, quam quod cum prefato domino Hermanno venerabili preposito Augie minoris, Premonstratensis ordinis, Constantiensis dyocesis, totoque conventu eiusdem monasterii et ordinis legitime ordinatum est, faciam vel disponam. Si vero me, vivente uxore mea predicta A., priorem sorte mortis decedere contigerit, nichil etiam de prenominationis possessionibus

aliud, quam ut de me, si ego supervixero, presentium tenore insertum est, ordinare, disponere vel facere presumat aut attemptet.

Acta sunt hec in Erinskilche²⁾, anno domini M^o. CC^o. L^o. VII^o., idus Iunii, indictione XV^a, vacante imperio, tempore Alexandri pape quarti. Ut autem ista taliter ordinata et facta inconvulsam et perpetuam roboris habeant firmitatem, presentem paginam sigillo meo et sigillo domini Hainrici camerarii de Bigenburch³⁾ decrevimus roborare. Testes etiam, qui hoc viderunt et audierunt, sunt hii: frater Iohannes de Lewental⁴⁾ ordinis Predicatorum et socius suus, frater Hainricus prior et frater Ber. Augie minoris, Hainricus camerarius de Bigenburch, Fridericus advocatus de Sumerowe⁵⁾ et Albertus frater suus, Manegoldus de Scowenburch⁶⁾ et filius suus, Burcardus de Tobel⁷⁾, Cûnradus de Ruthi⁸⁾, Hainricus de Sconensteine⁹⁾, Gerlohus, H. de Sigemarshouen¹⁰⁾ et frater suus Cunradus, Rudigerus de Aylingin¹¹⁾, H. de Laimowe¹²⁾, Cûnradus de Oberhouen¹³⁾ et frater suus V̄lricus, Cunradus minister de Rauenspurch dictus Stadelar aliique quam plures.

An rothen und weissen Seidenschnüren hängt noch das erste, S. 210 beschriebene Siegel des Ausstellers.

1 und 2) Ober-, Unter-Eisenbach, Eriskirch, O.A. Tettang. — 3) Beien-, Bienburg, abgeg. Burg, O.A. Ravensburg. — 4—6) Löwenthal, Summerau und Schomburg, O.A. Tettang. — 7) Tobel, Gem. Berg, O.A. Ravensburg. — 8) Reute, Filial von Fleischwangen, Parzelle von Esenhausen, O.A. Ravensburg, wenn nicht Rüti, abgeg. Burg bei Altdorf-Weingarten. — 9) Schönenstein, öster. Bez.A. Bregenz. — 10) Sigmarshofen, O.A. Ravensburg. — 11 und 12) Ailingen, Ober-, und Laimnau, O.A. Tettang. — 13) Oberhofen, O.A. Ravensburg.

1447.

Der römische König Richard nimmt das Kloster Maulbronn mit allen seinen Leuten, Gütern und Besitzungen in seinen Schutz, bestätigt die von seinen kaiserlichen und königlichen Vorfahren demselben erteilten Rechtsbegünstigungen und verspricht, von den Vogteien über seine Güter ohne des Abts und Convents Einwilligung keine zu veräußern.

Cöln 1257. Juni 16.

Ricardus^{a)}, dei gratia Romanorum rex semper augustus, universis sacri imperii Romani fidelibus presentem paginam || inspecturis imperpetuum. Totiens regie celsitudinis sceptrum extollitur altius et eius status a domino, a quo datur omnis potestas, || feliciter gubernatur, quotiens loca divino cultui dedicata pia consideratione reguntur et ad ipsorum facultates augendas favorabilis || protectio principis invenitur. Hinc est, quod nos dilectorum nobis in Christo . . . abbatis et conventus monasterii de Mulenburne, ordinis Cisterciensis, Spirensis diocesis, devotis supplicationibus inclinati monasterium ipsum et per-

sonas in ipso altissimo famulantes cum omnibus eorum bonis et possessionibus universis, que iuste et rationabiliter obtinent in presenti et que in futurum largitione regum et principum et concessione fidelium aut aliis iustis modis, prestante domino, poterunt adipisci, sub nostram et sacri imperii protectionem liberalitate regia favorabiliter admittentes predictas possessiones et bona, indulgentias etiam et privilegia ipsis a divis imperatoribus et regibus Romanis, predecessoribus nostris, pie indulta in suo robore perpetuo valitura eisdem abbati et conventui et per eos eidem monasterio confirmamus et presentis scripti patrocinio regio communimus, statuantes nichilominus et indulgentes eisdem et etiam promittentes advocatias bonorum maiorum et minorum prelibati monasterii titulo feudi commissionis vel pignoris nullatenus alienare ab eis, sed eas sub nostra et sacri imperii defensione specialiter reservare, nisi de ipsorum abbatis et conventus consensu processerit et assensu. Quare universis et singulis tenore presentium districtius inhibemus, ne quis eosdem abbatem et conventum contra hanc nostram gratiam impedire audeat vel etiam molestare; quod qui facere presumpserit, gravem celsitudinis nostre indignationem se noverit incursum.

Datum Colonie, XVI. die Iunii, indictione quintadecima, anno dominice incarnationis millesimo CC°. L°. septimo, regni vero nostri anno primo.

An rothseidener Schnur noch ein Bruchstück des runden Siegels (III. A. 2 b): der thronende König, in der Rechten das Scepter, in der Linken den Reichsapfel, von der Umschrift erhalten: ROMANORVM . . . SEMPER — Abdruck: [Besold,] Docum. rediv. (Maulbronn Nr. IX), p. 805. = Petrus, Suv. Eccles., p. 575. = Gebauer, Leben und denkwürdige Thaten Richards, erwählten Röm. Kaisers, Leipzig 1744, S. 346, Nr. VII. — Regest: Böhmer-Ficker V, S. 996, Nr. 5311.

a) Das R verziert, icardus auf einer Rasur.

1448.

Die verordneten Richter zu Speier erklären die Klage des Plebans von Flehingen gegen das Kloster Maulbronn auf Beschaffung des Lichtes in seiner Kirche für rechtlich nicht zureichend begründet, verpflichten jedoch in schiedsrichterlicher Eigenschaft das Kloster zur Entrichtung eines jährlichen Wachszinses an die Kirche in Flehingen.

Speier 1257. Juli 11. 

Iudices delegati Spirenses. Proposita coram nobis actione ab Eberhardo plebano de Vlelingen¹⁾ contra . . . abbatem et conventum de || Mvlenbrunne super lumine ecclesie sue ab eodem . . . abbate et conventu amministrando, lite solempniter contestata et testibus

plebani prefati receptis intendentiis || probare, quod abbas et conventus prescripti ad solvendum lumen petitum se astrinxerint pro predio seu pecunia eis a Bertoldo milite de Vle||hingen quondam propter hoc data, dicta testium publicavimus, exceptiones contra dicta et testes recepimus et demum probationes plebani debiles inveniētes et ecclesie sue consulere cupientes partes induximus, quod in nos, qui sententiaturi eramus, et viam etiam arbitrii una cum domino . . decano ecclesie Spirensis sub pena viginti librarum Hallensium in ipsa causa procedere curarem^{a)}). Dictis itaque testium inspectis, exceptionibus, rationibus et statu negotii et aliis, que movere poterant, diligenter consideratis anno domini M°. CC°. LVII^{mo}. translatione sancti Benedicti in ecclesia Spirensi sententiando pronuntiamus, intentionem plebani de Flehingen sufficienter non esse probatam, et absolvimus . . abbatem et conventum de Mvlenbrunne ab impetitione plebani de Flehingen super luminis amministrazione, eidem plebano et successoribus eius perpetuum super hoc silentium imponentes. Per viam itaque arbitrii iniungimus . . abbati et conventui de Mvlenbrunne ac suis successoribus, ut singulis annis in assumptione virginis gloriose Marie ecclesie de Flehingen duas libras cere perpetuo amministret, arbitrium viginti librarum Hallensium pena vallantes. Ad perpetuam autem memoriam eorum que anteposita sunt presentem litteram exinde conscriptam sigillis videlicet capituli et Wer. decani Spirensis cum sigillo iudicum fecimus roborari. Testes huius rei sunt: canonici Spirenses dominus Bertoldus de Liningen²⁾, Berengerus de Entringen³⁾, . . vocatus Sunnenkalp et Dieprethus, magister Henricus de Nicastel⁴⁾ canonicus sancti Germani, magister . . Cinminus⁵⁾, Cōnradus filius Zeizolfi et alii quam plures.

Actum apud Spiram, in anno domini M°. CC°. LVII^{mo}., in translatione sancti Benedicti.

Das 1. und 2. Siegel in Säckchen eingenäht und dem Anfühlen nach zerbrochen, das 3., des Gerichts zu Speier, spitzoval, 55,40 mm (H. B.): ein Richter mit dem Baret auf dem Kopfe, in der Rechten einen Gerichtsstab, die Linke vor die Brust gehalten, auf einem mit Thierköpfen verzierten Stuhle sitzend, Umschrift: † SIGILLV(m) . IVDICVM . SPIRENSIS . ECCLESIE.

a) Hier ist der Verfasser der deutlich geschriebenen Urkunde aus der Construction gefallen.

1) Flehingen, bad. B.A. Bretten. — 2) Altleiningen, baier. A.G. Grünstadt. — 3) Entringen, O.A. Herrenberg. — 4) Neukastell, Burgruine über Dorf Leinsweiler, nahe bei Trifels, baier. A.G. Landau. — 5) In Remling's Urkundenbuch zur Geschichte der Bischöfe zu Speier 1, S. 338 und 343, kommt für die Jahre 1273 und 1276 ein *magister H. Cyminus, magister Cyminus praebendarius capituli Spirensis* vor.

1449.

Abt Konrad und der Convent von Weingarten verzichten im Anschluss an die Vergleichung ihres Streites mit dem Predigerbruder Johann von Löwenthal und der Abtissin Adelheid und dem Convent von Baid durch den Constanzer Kanoniker Hermann von Schaffhausen gegen 4 Mark Silber auf ihre Rechte an den Hof zu Liebenhofen.

1257. Juli 22.

‡ In nomine domini amen. ‡ Universis presentem paginam inspecturis, tam presentibus quam futuris, Cūnradus dei gratia abbas de Wingarten et conventus eiusdem loci salutem || orationes et geste rei noticiam. Necesse est enim, ut ea, que geruntur hoc tempore, propter hominum astuciam et oblivionem facilem a scripti memoria recipiant firmiter. Hinc est, quod || nos conventus nostri unanimi consensu notum esse volumus presentium tenore tam posteris quam modernis, litem, quam nos et ecclesia nostra et frater Iohannes de ordine Predicatorum dictus de Lewental¹⁾ || et venerabilis in Christo domina Adilhaidis abbatissa et conventus de Bivnde super curia in Libenhoven²⁾ tantum adinvicem habebamus, taliter esse a domino Hermanno de Scaffusa canonico Constantiensi, in quem pari consensu de mandato domini nostri reverendi Eber. dei gratia Constantiensis episcopi compromisimus, terminatam, ut, si ipsi nobis et ecclesie nostre quatuor marcas puri et legalis argenti contraderent aut nos eis in termino nobis prefixo, ille qui contraderet predictam curiam Libenhoven absque contradictione qualibet alterius libere et quiete possideret. Quam deffinicionem ut dignum est nos ratam et gratam habemus et receptis ab ipsis quatuor marcis in testimonium et in robur perpetuum de nobis et successoribus nostris universis presentem paginam contulimus sigillo nostro firmatam renunciantes omni iuri et libertati, quam in prefata curia habebamus.

Acta sunt hec anno domini M°. CC°. L°. VII°. XI°. kalendas Augusti, XV°. indictione. Valeant omnes qui hec viderint et testes horum omnium que hic dicta sunt et exarata existant.

Nach dem Original im Besitz der fürstlich salm-reifferscheid-dyck'schen Gutsheerrschaft zu Baid. Abhängend das am rechten Rand sehr beschädigte Siegel des Ausstellers, rund, c. 62 mm (III. A. 2 b): der Abt im Amtschmucke auf einem mit Hundsköpfen und Tatzen verzierten Stuhle sitzend, in der Rechten den Krummstab, mit der Linken ein Buch vor die Brust haltend; von der Umschrift noch vorhanden: OSWALDI . PATRONORUM . IN . WINIGART . . .

1) Löwenthal, Gem. Berg, O.A. Teltngang. — 2) Liebenhofen, Gem. Grünkraut, O.A. Ravensburg.

1450.

Berthold von Hohenegg übergibt die ihm erblich angefallene Kirche zum heil. Michael in Oye samt dem Vogtrecht, dem Widum und allem übrigen für 12 Pfund Constanzer Münze und zugleich zum Seelenheile seines Vaters dem Kloster Roth.

Isny 1257. Juli 25.

‡ In nomine sancte et individue trinitatis amen. ‡ Vergente in senium mundi astucia, friges[c]ente caritatis fidu||cia humana sibi recte adinvenit providentia, ut ea, que sacrosanctis et religiosis pie conferuntur locis, || litterarum curiose apicibus commendentur, ne per incuriam rei geste memoria oblivioni tradatur et inproba pos||teritatis versutia nichil valeat innovare, infri[n]gere in hiis vel mutare. Eapropter ego Bertoldus de Hohenegge¹⁾ tenore presentium universis protestamur, quod nos ecclesiam sancti Michaelis Oye²⁾ sitam a proavis nostris hereditario iure possessam pro duodecim libris Constanziensis monele ac pro remedio spiritus patris nostri potestativa manu ecclesie sancte Marie in Rote³⁾ et fratribus ibidem deo militantibus cum iure advocatie, dote et omnibus aliis sollemniter contradidimus eisdem fratribus, nos tali pacto obligantes, ut sive fratres nostri vel alii heredes nostri in futurum pro hac donatione nostra violentiam presumpserint inferre, indempnes ipsos ex omni parte facere absque ambiguitate aliqua tene[a]mur. Ut autem ipsis fratribus hec firma et inconcussa permaneant, presentem paginam sigillo nostro ac patruelis nostri Bertoldi de Druchpure⁴⁾ sigillo facimus communiri.

Acta sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo quinquagesimo septimo apud burgum Isinin⁵⁾ in festo beati Iacobi. Testes huius rei hic sunt: nobilis vir Bertoldus de Druchpure, Cunradus abbas in Isinin et omnis ibidem conventus, laici: Cunradus miles de Riedolfs⁶⁾, Pecgo minister dapiferi et alii quam plures. Magister Arnoldus interfuit et hec conscripsit.

Nur noch eine rothe und eine gelbe seidene Siegelsehnur sind vorhanden, die Siegel fehlen.

1) Hohenegg, baier. A.G. Weiler. — 2 und 3) Der Oyhof, jetzt Sophienhof, und Kloster Roth, O.A. Leutkirch. — 4) Alt-Trauchburg, baier. A.G. Kempten. — 5) Isny, O.A. Wangen. — 6) Riedholz, Gem. Meyerhöfen, baier. A.G. Weiler.

1451.

Abt Burkhard von Reichenau überlässt der Aebtissin und dem Convent von Heiligkreuzthal die von letzteren dem Ritter S. genannt Sattel abgekaufte Mühle in Altheim gegen einen jährlichen Wachszins.

Unlingen 1257. August.

Omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis B. dei gratia abbas monasterii Augie maioris ad Romanam ecclesiam nullo medio || pertinentis salutem et notitiam subscriptorum. Quoniam ea, que geruntur in tempore, labuntur cum tempore, litterarum testimonio solent || hominum memorie commendari. Noverint igitur tam presentes quam posteri, quod nos venerabilibus in Christo abbatisse et conventui in Valle || Sancte Crucis molendinum situm in villa Alheim¹⁾, quod ab S. milite dicto Sattel pro sex marcis argenti emerunt, contulimus et assignavimus libere et pacifice cum omni iure perpetuo possidendum, ita quod prefate abbatisa et conventus de eodem molendino ad cameram nostram libram cere in festo sancti Martini annuatim offerre teneantur pro annua pensione. In huius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentem cedulam eis dedimus tam nostri quam capituli nostri sigillorum munimine roboratam. Testes autem huius facti sunt: F. prepositus, B. custos, C. de Gvndelvingin²⁾, ecclesie nostre confratres, comes Wolvradus et filius suus³⁾, H. nobilis de Gvndelvingin et filius suus, S. miles dictus Sathel, C. de Badewege⁴⁾, H. dictus Bvrzelærius, milites, et alii quam plures.

Acta sunt hec in curia Vnlængin⁵⁾, anno domini M°. CC°. LVII°. , mense Augusto, indictione XV^a.

2 Siegel: 1) des Abts Burkhard von Reichenau, spitzoval, 63,42 mm (Ill. A. 2 b): der Abt im Amtschmuck auf einem mit Hundsköpfen und Tatzen verzierten Stuhle sitzend, den Krummstab in der Rechten, mit der Linken ein Buch vor die Brust haltend; Umschrift: [†] Sigillum . BVRCARDI . DeI . GRAtia . [A]BBATIS . AVGENSIS. 2) des Kapitels von Reichenau, rund, 64 mm (II. B.): die Jungfrau Maria auf einem Stuhle sitzend, in der Rechten den Lilienstengel, auf dem linken Arme das Christuskind, von der Umschrift erhalten: † Sigillum . CONV ONASTERII . AVGIE . MAIORIS *

1) Alheim, O.A. Riedlingen. — 2) Vergl. S. 41, Anm. 1. — 3) d. h. von Veringen. — 4) Nach Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrheins 35, 476 auf der Bodenseeinsel Reichenau oder im Kanton Thurgau. — 5) Unlingen, O.A. Riedlingen.

1452.

Abt Konrad und der Convent von Weingarten beurkunden, dass Ritter Arnold von Langenstein und seine Gattin Christine mit ihren beiden Söhnen Hugo eine Mühle und einen Hof in Aulendorf sowie einen Hof in Baumgarten an das Kloster Weingarten verkauft haben und dass die Grossmutter der Söhne Mathilde, Gattin Ritter Burkhard's von Ramsberg, auf ihre Leibzucht daran verzichtet habe.

(Unter-)Uhldingen 1257. August 12.

Omnibus presentem literam inspecturis nos Conradus abbas et conventus ecclesie Winigartensis salutem cum noticia subscriptorum. || Cum debilis sit memoria hominum, solet a nonnullis in formam communem redi[g]i scripturarum, ut ipsius facti plenior et firmior || noticia habeatur. Noverint igitur universi, quibus nosce fuerit opportunum, quod Arnoldus miles de Langenstein¹⁾ et Christina uxor sua cum duo||bus filiis ipsorum Hugone et Hugone nominibus vendiderunt molendinum in Algidorf²⁾ et curiam unam ibidem nec non curiam in Bongartun³⁾ sitas cum agris et pratis et aliis adinentibus eisdem pro quadraginta marcis et duabus cum⁴⁾ uno fertone puri argenti monasterio supradicto, et cum avia puerorum predictorum Mahthilt uxor Burcardi militis de Ramisperc⁴⁾ haberet in eisdem bonis usumfructum dum viveret, ut vendicio liberioem haberet processum, libere resignavit ius quod habuit in predictis bonis in manus filie predictae et filiorum eiusdem et renunciaverunt omni iuri et omni actioni que competiit vel posset competere ipsis super eisdem bonis in manus nostras. Caverunt autem omnes predictae persone iuramento corporali prestito, se nunquam venire contra predictam emptionem, quod si aliqua illarum personarum presumeret ipsum monasterium super predicta emptione et vendicione molestare, quod quelibet illarum predictarum personarum esset in solidum obligata eidem monasterio in sexaginta marcis argenti, et si aliquam extranearum personarum conti[n]geret ipsi monasterio de cetero super eisdem bonis litem movere, quod ipsi prestarent garandiam monasterio supradicto. Item promisit idem Arnoldus et uxor sua Christina sub eodem iuramento, quod quaecumque pueri predicti et alii si quos haberent de eodem matrimonio procreatos ad annos discretionis pervenerent, resignacionem prefatam secundo adinlerent, si fuerit petium a monasterio supradicto, et premissos articulos, ut contractus maiorem firmitatem haberet, omnes persone prehabite iuraverunt, se eosdem in perpetuum servaturos. Testes autem qui huic facto interfuerunt sunt hii: Conradus senior de Hasenstain⁵⁾, Ortolfus frater suus de Hasenwillar⁶⁾, Henricus de Ramisperc, Dietericus de Niufron⁷⁾, Henricus de Obrohoun⁸⁾, Rudolfus de Bermetingen⁹⁾, Nordewin de Lagellun¹⁰⁾, Bur. de Kurnegge¹¹⁾, Her. de Sol¹²⁾,